
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041600061

61

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/DIR-CL/UFFS/2018, celebrado entre a UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o (a) professor(a) substituto(a) CLARIDIANE DE
CAMARGO STEFANELLO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Terceira - Preço,
Forma de Pagamento e Reajuste, que passa a vigorar a partir de 1º/4/2019, com a
titulação de mestrado. Data de Assinatura: 29/3/2019.
14º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/ACAD-RE/UFFS/2018, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) JAEL
DOS SANTOS, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 4/4/2019 a 13/7/2019. Data de Assinatura: 3/4/2019.
10º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/ACAD-RE/UFFS/2018, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
FRANCIELE LORENZI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 18/3/2019 a 16/5/2019. Data de Assinatura:
18/3/2019.

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205000630201900 . Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 11/04/2019 . Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada
para realizar os serviços de construção dos Cercamentos, abertura de estrada e
adequações no Hospital Veterinário e Áreas Experimentais do Campus Realeza, no Estado
do Paraná, da Universidade Federal da Fronteira sul ; com obras de construção civil,
urbanismo, estruturas metálicas, elétrica e telecomunicação, com serviços predominantes
que totalizam 6.639 metros de cercamento. Tudo de acordo com as exigências e demais
condições e especificações constantes no Edital e seus Anexos.

PERICLES LUIZ BRUSTOLIN
Pró-Reitor da Administração e Infraestrutura

e Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/04/2019) 158517-26440-2018NE800073

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205000561201926 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 05/04/2019 .Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
especializada para realizar os serviços da Extensão de Rede Elétrica para as Áreas
Experimentais do Campus de Erechim , no Estado do Rio Grande do Sul, da Universidade
Federal da Fronteira Sul; com obras de infraestrutura elétrica com 800 metros de rede
elétrica de média tensão (13.800 V), 160 metros de rede elétrica de baixa tensão (380/220
V) e 2 transformadores distribuidores aéreos (30 KVA e 45 KVA). Tudo de acordo com as
exigências e demais condições e especificações constantes no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 16/04/2019 das 08h30 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro Centro - CHAPECO - SCEntrega das
Propostas: a partir de 16/04/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/05/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BERTIL LEVI HAMMARSTROM
Presidente Substituto da CPL

(SIDEC - 15/04/2019) 158517-26440-2018NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070007305201932 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 15/04/2019. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 15/04/2019. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 500.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 15/04/2019) 153052-15226-2019NE800682

EDITAIS DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa
e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital nº 38, publicado no D.O.U de 05/12/2018 e
retificado no D.O.U de 26/02/2019.

Nº 68 - Área do Concurso: Sociologia / UAE de História e Ciências Sociais da
Regional Catalão; exercício: Catalão/GO. Candidato Aprovado: André Luiz Vieira Dias,
média: 8,50. (Processo nº 23070.003587/2019-07).

Nº 69 - Área do Concurso: Microbiologia e Histopatologia / UAE de Ciências da
Saúde da Regional Jataí; exercício: Jataí/GO. Candidatos Aprovados: 1ª- Pedro Alexandre
Sampaio Oliveira, média: 9,66; 2º- Kassyo Lobato Potenciano da Silva, média: 7,53.
(Processo nº 23070.023336/2018-50).

EDWARD MADUREIRA BRASIL

HOSPITAL DAS CLINICAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2019 - UASG 153054

Nº Processo: 23070901631201838. Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de
material farmacológico (ácido ursodesoxicólico e outros).. Total de Itens Licitados: 27.
Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste
Universitario, - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-5-
00071-2019. Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/04/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2019) 153054-15226-2019NE800039

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 198/2019. Proc.: 23070.001921/2019-80. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Oficinas de Música. Vigência: 12/04/2019 a 12/12/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 184/2019. Proc.: 23070.001273/2019-61. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino:
Especialização em Design Estratégico. vigência: 22/03/2019 a 08/07/2020.

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.009237/2018-65 - PE 073/2018. Objeto: aquisição com fornecimento
parcelado de materiais odontológicos; Ata n° 024/19 - e. c. dos santos comercial eireli,
CNPJ: 021368540001-25, no valor de R$ 29.717,21; Ata n° 025/19 - melo & pinheiro ltda,
CNPJ: 026293420001-09, no valor de R$ 16.400,00; Ata n° 026/19 - scientific dental ltda,
CNPJ: 072182620001-76, no valor de R$ 79.996,00; Ata n° 027/19 - cientifica medica
hospitalar ltda, CNPJ: 078478370001-10, no valor de R$ 28.880,90; Ata n° 028/19 - dental
med equip. e materiais odontológicos e hosp. ltda, CNPJ: 079780040001-98, no valor de R$
21.153,95; Ata n° 029/19 - nl produtos hospitalares eireli, CNPJ: 107508940001-90, no valor
de R$ 124.525,17; Ata n° 030/19 - terrafar hospitalar eireli, CNPJ: 127628410001-15, no
valor de R$ 14.323,40; Ata n° 031/19 - N3 distribuição de suprimentos ltda, CNPJ:
194086620001-23, no valor de R$ 398,00; Ata n° 032/19 - ME rocha soluções e comercio
ltda, CNPJ: 241889450001-47, no valor de R$ 15.203,00; Ata n° 033/19 - dental higix prod.
Odontológicos médicos hosp. eireli - epp, CNPJ: 262406320001-16, no valor de R$
20.848,70; Ata n° 034/19 - cirúrgica pinheiro ltda, CNPJ: 652378510001-06, no valor de R$
40.067,00; Ata n° 035/19 - emige materiais odontológicos ltda, CNPJ: 715055640001-24, no
valor de R$ 61.964,70; Ata n° 036/19 - w j m dental ltda, CNPJ: 723676000001-01, no valor
de R$ 20.020,00; Valor Global da Ata R$ 473.498,03; Vigência: 12 meses a contar da data
de sua publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo marco, de mobilidade e plano de trabalho nº 03/2019. Processo nº
23422.009015/2017-24. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana e
Universidad Católica de Santa Fe. Objetivo: estimular e implementar programas de
cooperação capazes de promover o desenvolvimento acadêmico, técnico-científico e
cultural nas áreas de interesse comum, dentro de seus limites e competências e em
conformidade com a legislação vigente em seus respectivos países e com as normas de
Direito Internacional e promover intercâmbio estudantil de caráter amplo nos níveis de
graduação e pós-graduação, intercâmbio de docentes e técnicos-administrativos. Vigência:
5 anos, entra em vigor na data de sua assinatura, pode ser prorrogado caso haja interesse
público devidamente comprovado, mediante adendo, com o prévio consentimento das
partes. Data da Assinatura: 20/02/2019. Assinaram: Prof. Gustavo Oliveira Vieira, Reitor Pro
tempore da UNILA e Ms. Ricardo Mario Rocchetti, Reitor da Universidad Católica de Santa
Fe .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 153030

Nº Processo: 23088006274201911. Objeto: Contratação de serviços de elaboração do
manual de identidade visual da UNIFEI, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/04/2019 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00018-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/05/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link
licitações - Campus Itajubá.

ADRIANA ALVES GUIMARAES
Pregoeira

(SIASGnet - 15/04/2019) 153030-15249-2019NE800072

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 86/2018

Nº Processo: 23071011882201838. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA
UFJF. CNPJ Contratado: 08612581000124. Contratado : CANDIOTO CONSERVADORA LTDA -
.Objeto: Prestação de serviços de monitor de sistemas eletrônicos de segurança para
atender Diretoria de Segurança - Proinfra/UFJF. Fundamento Legal: Inciso I do artigo 79 da
Lei 8666/93. Data de Rescisão: 19/03/2019 .

(SICON - 15/04/2019) 153061-15228-2019NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL Nº 256 DE 15 DE ABRIL DE 2019

DIPS/UFLA - SELEÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA DE CURSO SUPERIOR
E OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO

A Pró-Reitoria de Graduação - PRG, por meio da Diretoria de Processos
Seletivos - DIPS, torna público o presente Edital referente à oferta de vagas de cursos de
graduação presenciais na Universidade Federal de Lavras - UFLA, com validade para o
segundo semestre letivo de 2019, nas seguintes formas de ingresso: Transferência de
Curso Superior e Obtenção de Novo Título.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: O processo para ingresso por Transferência de
Curso Superior é destinado a estudantes regularmente matriculados em cursos superior na
UFLA ou em outras instituições brasileiras de Ensino Superior, desde que tais cursos sejam
iguais ou de área afim ao pretendido na UFLA e que sejam autorizados ou reconhecidos
pelo MEC. O processo para ingresso por obtenção de novo título é destinado a graduados
de qualquer Instituição de Ensino Superior, desde que credenciada pelo MEC, e que o
curso concluído seja reconhecido pelo MEC. A classificação dos candidatos, nas duas
formas de ingresso, será baseada nas notas obtidas no Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM), em exame realizado há no máximo cinco anos anteriores ao processo, ou seja, no
período de 2014 a 2018, obedecidos os pesos das áreas e as notas mínimas deliberadas
pelos colegiados de cursos.

REQUISITOS: TRANSFERÊNCIA DE CURSO SUPERIOR: poderão se candidatar à
Transferência de Curso Superior estudantes que estejam regularmente matriculados em
cursos de graduação, presenciais ou a distância, oferecidos no Brasil e autorizados ou
reconhecidos pelo MEC e que tenham cursado, com aprovação, pelo menos 20% (vinte
por cento) e no máximo 50% (cinquenta por cento) da carga horária total do currículo
pleno do curso de origem; o curso de origem seja o mesmo ou de área afim ao
pretendido para transferência; tenham realizado o ENEM, no máximo nos 5 (cinco) anos
anteriores ao processo, conforme o disposto no subitem 1.3 do Edital. OBTENÇÃO DE
NOVO TÍTULO: Poderão se candidatar à Obtenção de Novo Título diplomados em cursos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-16T00:12:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




